UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 1 de 12

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, no uso de suas atribuições legais,

considerando a delegação de competências decorrente da Portaria GR nº 116, de 04 de março de
2008, publicada no D.O.U. de 01/04/2008 e observando o disposto no item 5.1 do Edital nº 15, de
01/04/2016, publicado no D.O.U. de 05/04/2016; observando, ainda, a súmula nº 266 do Superior
Tribunal de Justiça, artigos 5º e 7º da Lei 8.112/90, e o parágrafo único do art. 19 do Decreto
6.944/09, HOMOLOGA e torna públicos os pedidos de inscrição para o concurso aberto pelo Edital nº
15/2016, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, nas áreas de estudo a
seguir:

Arapiraca/Sede

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

01 - Linguística, Língua Portuguesa e Ensino - Adjunto A - 40h DE -
Arapiraca/Sede

16

NOME DO CANDIDATO

AHIRANIE SALES DOS SANTOS MANZONI

ANTÔNIO FELIPE ARAGÃO DOS SANTOS

DIEYSA KANYELA FOSSILE

EDINEIDE DOS SANTOS SILVA

ELAINE ALVES SANTOS MELO

ELIANE VITORINO DE MOURA OLIVEIRA

IVAN ROCHA DA SILVA

IVANILDE DA SILVA

JANE CRISTINA BELTRAMINI BERTO

JOSÉ CARLOS LIMA DOS SANTOS

JOSÉ MARCOS DE FRANÇA

JULIANA RADATZ KICKHÖFEL

MARIA EDNA PORANGABA DO NASCIMENTO

MARIA SUELI RIBEIRO DA SILVA

NEDJA LIMA DE LUCENA

PAULA TENÓRIO DOS SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

02 - Literatura - Adjunto A - 40h DE - Arapiraca/Sede 12

NOME DO CANDIDATO

ALESSANDRA DA SILVA CARNEIRO

ALYERE SILVA FARIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 2 de 12

ANALIDE MINEIA DA SILVA

GUSTAVO HENRIQUE DE SOUZA LEÃO

KARLA RENATA MENDES

LUCIANA CRISTINA CORRÊA

LUIZA ROSIETE GONDIN CAVALCANTE

MARCELO SPITZNER

MÁRCIA APARECIDA BARBOSA VIANNA

PAULA CRISTINA RIBEIRO DA ROCHA DE MORAIS CUNHA

RENILDO RIBEIRO

SANDRA MARIA PEREIRA DO SACRAMENTO

Arapiraca/Viçosa

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

03 - Morfologia Animal - Adjunto A - 40h DE - Arapiraca/Viçosa 10

NOME DO CANDIDATO

AMANDA MARIA SENA REIS

ANDRÉA CRISTINA SCARPA BOSSO

DANILLO DE SOUZA PIMENTEL

DIEGO CARVALHO VIANA

FELIPE DE JESUS MORAES JUNIOR

FERNANDO FRANCISCO BORGES RESENDE

GABRIELA BRITO CAMBUÍ

JOACIL GERMANO SOARES

LEANDRO FRANCISCO BASILE

PHILIPI COUTINHO DE SOUZA

Arapiraca/Sede

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

04 - Tecnologia das Construções - Assistente A - 40h DE - Arapiraca/Sede 19

NOME DO CANDIDATO

ARIANA SALETE DE MORAES

CAMILA ARAUJO DE SIRQUEIRA SOUZA

EDLER OLIVEIRA SANTOS

ELLANA CÁSSIA ARAÚJO DANTAS DE ALMEIDA

EMÍLIO LIMA DO NASCIMENTO

FABIO JOSE DE MATOS BARBOSA

FERNANDO SILVA DE CARVALHO

HEVÂNIO DUARTE DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 3 de 12

JOSÉ CARIVALDO BRANDÃO JUNIOR

JOSE DE SOUZA GOMES JUNIOR

JULIANE APOLINARIO DA SILVA

MANUELA DE LUNA FREIRE DUARTE BEZERRA

MELYNA DE ALMEIDA LAMENHA

NAYANE LAURENTINO DA SILVA

PEDRO VITOR SOUSA RIBEIRO

RENATA DA COSTA BARBOSA MEDEIROS

RODRIGO FABIO SILVA DE OLIVEIRA

SELMA PATRICIA BANDEIRA MENDES COSTA

THAYSE NUNES CORREIA

Arapiraca/Penedo

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

05 - Infraestrutura de Sistemas de Informação - Assistente A - 40h DE -
Arapiraca/Penedo

16

NOME DO CANDIDATO

ÁLVARO ALVARES DE CARVALHO CÉSAR SOBRINHO

ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA

CARLO MARCELO REVOREDO DA SILVA

DANIEL FONTAN MAIA DA CRUZ

DAVI PRATES OLIVEIRA BARBOSA

DOUGLAS AFONSO TENÓRIO DE MENEZES

JAMILSON RAMALHO DANTAS

JOSÉ CAVALCANTE REIS NETO

JOSE JUNIOR DE OLIVEIRA SILVA

NATHALIA DE MENESES ALVES

NAYARA ROSY FELIX DA SILVA

PAULO ANDRÉ DA ROCHA PERRIS

RANILSON OSCAR ARAÚJO PAIVA

VANESSA DOS SANTOS SOUZA

VILKER TENORIO CABRAL LOBO

WENDELL SILVA SOARES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

06 - Ecologia - Adjunto A - 40h DE - Arapiraca/Penedo 42

NOME DO CANDIDATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 4 de 12

ANDRÉ LINCOLN BARROSO DE MAGALHÃES

ANTONIO FREIRE DE CARVALHO FILHO

BÁRBARA LAINE RIBEIRO DA SILVA

BENJAMIN LEONARDO ALVES WHITE

CARLO RIVERO MOURA FERNANDES

CHRISTINNY GISELLY BACELAR LIMA

CIRO COLODETTI VILAR DE ARAUJO

DANIELA TEODORO SAMPAIO

DAVID LUCAS ROHR

DIOGO NUNES DE OLIVEIRA

FELIPE SANTANA MACHADO

FREDERICO MACHADO TEIXEIRA

GUILHERME GERHARDT MAZZOCHINI

HELENA CAROLINA ONODY

IGOR SOARES DE OLIVEIRA

JOÃO PEDRO DE SOUZA ALVES

JUAN MANUEL RUIZESPARZA AGUILAR

JULIANA DÉO DIAS

LAFAYETTE PEREIRA CANDIDO

LAÍS PINHO FERNANDES DE OLIVEIRA

LUCIANA COSTA DE CASTILHO

LUCINEIDE MARIA SANTANA

LUIS FELIPE DE ALMEIDA DUARTE

MARCEL RODRIGO CAVALLARO

MARCELO BOCCIA LEITE

MARCO JACINTO KATZENBERGER BAPTISTA NOVO

MARIA APARECIDA MACEDO SILVA CASTRO

MARIA WILHELMINA BARBOSA DE OLIVEIRA PIL

MATHEUS OLIVEIRA FREITAS

NATÁLIA CARNEIRO LACERDA DOS SANTOS

OSCAR MAURICIO CHAVES BADILLA

PATRICIA CAMPOS DE ARRUDA QUEIROZ

POLIANA MENDES

RAIANA LIRA CABRAL

REISLA SILVA DE OLIVEIRA

ROBERTH FAGUNDES DE SOUZA

RODRIGO CÉSAR GONÇALVES DE OLIVEIRA

RODRIGO GIESTA FIGUEIREDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 5 de 12

SANDRA MARIA LOPES DE MOURA

STELLA GOMES RODRIGUES

TIAGO AUGUSTO LIMA CARDOSO

WILLIAM DOUGLAS DE CARVALHO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

07 - Engenharia de Produto - Assistente A - 40h DE - Arapiraca/Penedo 14

NOME DO CANDIDATO

ALLINE THAMYRES CLAUDINO DA SILVA

ANTONIO SANTOS SÁNCHEZ

BRUNO DANTAS MICHELENA

CIRO JOSE JARDIM DE FIGUEIREDO

EVERTON COSTA SANTOS

FLORA MAGNA DO MONTE VILAR

HUGO ESTEVAM DE SALES CÂMARA

MANOEL GERONIMO LINO TORRES

NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS

PEDRO MENDES DE SOUZA

ROCHELLY SIRREMES PINTO

TATYANA KARLA OLIVEIRA RÉGIS

TIAGO SILVEIRA MACHADO

VAGNER EDUARDO CAETANO MARQUES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

08 - Física - Assistente A - 40h DE - Arapiraca/Penedo 41

NOME DO CANDIDATO

ADELMO SATURNINO DE SOUZA

ADRIANA CARLA DE OLIVEIRA LOPES

ANA PAULA ALVES

ANDERSON GONÇALVES

ANDRESSA MARIA DA SILVA NUNES

CAMILO BRUNO RAMOS DE JESUS

CASSIO ERACLITO ALVES DOS SANTOS

CESAR HENRIQUE CICERO

CIRLEI XAVIER CORREIA

DAVID VIEIRA SAMPAIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 6 de 12

ELENILDA JOSEFA DE OLIVEIRA

EMANUEL CUNHA

ENVER FERNANDEZ CHILLCCE

FELIPE ASTUR VALDES PENA

FLAVIA PAULINO DE SOUZA SANTOS

FRANCISCO DE ASSIS MARTINS GOMES REGO FILHO

GUILHERME MARTINS ALVES DE ALMEIDA

ICARO RODRIGUES LAVOR

JERRE CRISTIANO ALVES DOS SANTOS

JOSÉ ERINALDO DA FONSÊCA

JOSÉ PEREIRA LEÃO NETO

JUAREZ GOMES DA SILVA

LEONADE DAVILIANO DA SILVA

LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

MANASSES ALMEIDA GOMES

MARCOS ANTONIO AMARAL LINS

MARIA ROSANGELA SOARES

MESSIAS DE OLIVEIRA SALES

MONIELLEN PIRES MONTEIRO

MURILLO LONGO MARTINS

NEYMAR JOSÉ NEPOMUCENO CAVALCANTE

PAULO LOUZADA CASTRO DE OLIVEIRA

RAFAEL SILVA NUNES

RENATO BARBOSA DA SILVA

ROGERIO MAZUR

SUANY CAMPOS DA SILVA

TAMIRES CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

TASSO DE OLIVEIRA SALES

THIAGO BENTO DOS SANTOS

TIAGO PEIXOTO DA SILVA LOBO

TONY SILVA ALMEIDA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

09 - Inovação Tecnológica e Empreendedorismo - Assistente A - 40h DE -
Arapiraca/Penedo

22

NOME DO CANDIDATO

ALEX MELO DA SILVA

ALYSSON BISPO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 7 de 12

ANDRÉ ALMEIDA SILVA

BRUNO RAFAEL FERREIRA SOUZA BARBOSA DA SILVA

DAVY DE MEDEIROS BAIA

DENYS FELLIPE SOUZA ROCHA

EDIVALDO PEREIRA DA SILVA FILHO

ERICA ACIOLI DA SILVA

ESTÊVÃO DOMINGOS SOARES DE OLIVEIRA

FABIO ANTONIO DUQUE ESTRADA RODRIGUES

FELIPE ALENCAR LOPES

FLÁVIO PEREIRA DA SILVA

JADIELSON ALVES DE MOURA

LÍVIA MARIA OMENA DA SILVA

MARCOS LUIZ LINS FILHO

MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE DA SILVA

NADJA MARQUES DE FONTES

NARCÍSIA LEOPOLDINA CAVALCANTI LORDSLEEM

PAULO RICARDO COSME BEZERRA

THIAGO JOSE TAVARES AVILA

THIAGO POLETO

VANESSA PINHEIRO RODRIGUES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

10 - Zoologia - Adjunto A - 40h DE - Arapiraca/Penedo 49

NOME DO CANDIDATO

ADOLFO DA SILVA MELO

ADRIELE KARLOKOSKI CUNHA DE OLIVEIRA

AISLAN GALDINO DA CUNHA

ANA RITA TAVARES DE OLIVEIRA BAPTISTELLA

BIANCA LAIS ZIMMERMANN

CARLA RUTH DE CARVALHO BARBOSA NEGRISOLI

DANIEL HONORATO FIRME

DANILO CÉSAR AMENT

DANILO PACHECO CORDEIRO

DEBORA LUCATELLI DE ALBUQUERQUE

DEJANE SANTOS ALVES

DOUGLAS FERNANDES RODRIGUES ALVES

EMÍLIA ZOPPAS DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 8 de 12

FÁBIO CLEISTO ALDA DOSSI

FLÁVIA DE SOUZA BORN

FLAVIA RODRIGUES FERNANDES

GEORGE JOAQUIM GARCIA SANTOS

GINDOMAR GOMES SANTANA

GUSTAVO SÉRGIO SANCINETTI

IGOR RISMO COELHO

INAURA PATRÍCIA DA SILVA SANTOS

IVANKLIN SOARES CAMPOS FILHO

JESSICA HERZOG VIANA

JOSE ADRIANO GIORGI

JOSE CAMILO HURTADO GUERRERO

KARINA OCAMPO RIGHI CAVALLARO

KARLA PARESQUE

KIM RIBEIRO BARAO

LÍGIA HELENA DE ANDRADE

LUCAS RAMOS COSTA LIMA

MARCEL KRUCHELSKI TSCHÁ

MARCO JACINTO KATZENBERGER BAPTISTA NOVO

MARIA CLÁUDIA GUIDETTI CAMPOS

MARÍLIA LARA PEIXOTO

MARINA FERRAZ DE CAMARGO BARBOSA

MAURICIO MORAES ZENKER

MELISSA DALL'OGLIO TOMAZINI

PATRÍCIA FERNANDES NERES

PETERSON RODRIGO DEMITE

POLLYANNA PEREIRA SANTOS

ROBERTH FAGUNDES DE SOUZA

RODOLFO MARIANO LOPES DA SILVA

RODRIGO FERNANDO MORO RIOS

SAMARA DE PAIVA BARROS RODRIGUES ALVES

SANDRA VERZA DA SILVA

STELLA TELES DE SOUZA

VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA

WELLINGTON MARQUES DA SILVA

YULIE SHIMANO FEITOZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 9 de 12

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

11 - Malacocultura - Adjunto A - 40h DE - Arapiraca/Penedo 8

NOME DO CANDIDATO

CARLOS HENRIQUE DOS ANJOS DOS SANTOS

FABIANA PENALVA DE MELO

FABRÍCIO FLORES NUNES

GIANFRANCISCO SCHORK

PLINIO SCHMIDT FURTADO

RUBENS GALDINO FEIJÓ

THIAGO DIAS TROMBETA

TIAGO DE MORAES LENZ

Sertão/Delmiro Gouveia

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

12 - Construção Civil - Assistente A - 40h DE - Sertão/Delmiro Gouveia 14

NOME DO CANDIDATO

ALBERTO ALVARENGA DA SILVA

DIOGO CARLOS HENRIQUE

EDGAR PEIXOTO DE OLIVEIRA

ELLANA CÁSSIA ARAÚJO DANTAS DE ALMEIDA

EMANUELLA BEZERRA DA SILVA

EUGÊNIO BASTOS DA COSTA

EVERTON LUIZ DA SILVA MENDES

FÁBIO BRAGA DA FONSECA

JONAS PEDRO FABRIS

JOSÉ MARTINS CAVALCANTI DA COSTA

LUCAS FERREIRA MELO MACHADO

MARIA BERNADETE LUCIANO LOPES

PABLO BORGES COUTO

WESLEY FÊU DOS SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

13 - Mecânica das Estruturas - Assistente A - 40h DE - Sertão/Delmiro
Gouveia

15

NOME DO CANDIDATO

ALVARO MARTINS DELGADO NETO

ALVERLANDO SILVA RICARDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 10 de 12

BRUNA CAMERINO LIRA

CHRISTIANO AUGUSTO FERRARIO VÁRADY FILHO

CRISTIANO ARAÚJO MACIEL ALVES

DIEGO FARO ALVES

EMERSON ACACIO FEITOSA SANTOS

GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA CAVALCANTE

MARIANNA LUNA SOUSA RIVETTI

NADIA SUEMI NOBRE OTA

NICHOLLAS EMMANUEL DE MELO NUNES

PAULO RODRIGO LOPES DE SOUZA

PEDRO PAULO MARTINS DE CARVALHO

RAFAEL ARAUJO GUILLOU

RICARDO SAMPAIO ROMÃO FILHO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

14 - Geografia Regional II - Adjunto A - 40h DE - Sertão/Delmiro Gouveia 26

NOME DO CANDIDATO

ADEMÁRIO ALVES DOS SANTOS

ALLANA ANJOS COUTINHO

AVELAR ARAUJO SANTOS JUNIOR

BRUNO MAIA HALLEY

CRISTOVÃO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA

DIANA MENDONÇA DE CARVALHO

ÉDER JARDEL DA SILVA DUTRA

ELAINE MUNDIM BORTOLETO

ELICARDO HEBER DE ALMEIDA BATISTA

ERNANDY LUIS VASCONCELOS DE LIMA

ESTEVAN LEOPOLDO DE FREITAS COCA

JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA

JOÃO CÉSAR ABREU DE OLIVEIRA FILHO

JUNIELE MARTINS SILVA

LÉIA APARECIDA VEIGA

LEIDE MARIA REIS DOS SANTOS

LUCAS GAMA LIMA

LUCIANA HELENA DA SILVA

LUIS CARLOS BRAGA

MARIA APARECIDA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 11 de 12

MARIA DAS GRAÇAS CAMPOLINA CUNHA

PAULA DAGNONE MALAVSKI

ROGERIO MADRUGA GANDRA

SONIA MAR DOS SANTOS MIGLIORINI

THIAGO ARAUJO SANTOS

TIAGO VIEIRA CAVALCANTE

Sertão/Santana do Ipanema

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

16 - Contabilidade Gerencial e Financeira  - Assistente A - 40h DE -
Sertão/Santana do Ipanema

25

NOME DO CANDIDATO

ALCINEIDE CARVALHO DE OLIVEIRA

ALEX FABIANO BERTOLLO SANTANA

ANA PAULA OLIVEIRA DE MELO

ARIANE FIRMEZA MOTA

BIANCA GABRIEL FELLET

BRASILIANA SULAMITA BATISTA CAVALCANTI

EDNA MARIA DE MELO VIEIRA

ESDRAS DOS SANTOS CARVALHO

GABRIELA SILVA SARDEIRO DE OLIVEIRA

JARDSON EDSON GUEDES DA SILVA ALMEIDA

JOÃO GABRIEL NASCIMENTO DE ARAÚJO

JOSICLEIDE DE AMORIM PEREIRA MOREIRA

LUIZ ANTONIO FELIX JUNIOR

OTÁVIO WESLEY CAVALCANTI FAUSTINO

PATRICIA LACERDA DE CARVALH

PAULO HENRIQUE LEAL

POLYANDRA ZAMPIERE PESSOA DA SILVA

RAFAELLE GOMES FIRMINO

RAONI FERNANDES AZERÊDO

RENATA RENE MOTA CASADO DE LIMA

RODRIGO VICENTE DOS PRAZERES

THIAGO BRUNO DE JESUS SILVA

TIAGO DE MOURA SOEIRO

VILMA LORENA TELLO GAMARRA

WELLINGTON DANTAS DE SOUSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 15/2016

Página 12 de 12

17 - Estratégias e Organizações  - Assistente A - 40h DE - Sertão/Santana do Ipanema

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

17 - Estratégias e Organizações  - Assistente A - 40h DE - Sertão/Santana do
Ipanema

14

NOME DO CANDIDATO

ANDERSON TIAGO PEIXOTO GONÇALVES

ANTONIO CARLOS DE LIMA FILHO

AUGUSTO FERREIRA RAMOS FILHO

CARLOS ANDRÉ MARINHO VIEIRA

DANIELA VENCESLAU BITENCOURT

HANNAH MIRANDA MORAIS

LEANDRO ARAÚJO WICKBOLDT

MARCUS SANTOS DE SOUSA

RAQUEL SOUZA RAMOS

RUAN RODRIGO ARAÚJO DA COSTA

SIDNEY DOS SANTOS SOUZA

SUZANNY CARLA SANTOS ALMEIDA

THIAGO ROOZEVELT DE SOUZA

TRICIA THAÍSE E SILVA PONTES